
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br 
Conselho de Campus 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Página 1 de 6 – Resolução nº 53/2018 

RESOLUÇÃO Nº 53, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018*. 
 
 

Aprovar a localização dos docentes do 
Campus Porto Alegre do IFRS nas Áreas 
Acadêmicas. 

 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, por deliberação do pleno na sessão do dia 12 de novembro de 2018, 
e nos termos regimentais, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR a localização dos docentes do Campus Porto Alegre nas 

Áreas Acadêmicas de que trata o Art. 24 do Regimento Complementar deste campus, 
aprovado pela Resolução nº 30/2018-CONCAMP/POA/IFRS. 

 
Art. 2º A relação dos docentes do Campus Porto Alegre e suas respectivas 

áreas de exercício encontram-se no Anexo I da presente resolução. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
* Retificada em 19 de novembro de 2018. 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br 
Conselho de Campus 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Página 2 de 6 – Resolução nº 53/2018 

 
ANEXO I 

 
ÁREA ACADÊMICA DE EXERCÍCIO DOS DOCENTES EFETIVOS COM LOTAÇÃO NO 

CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS 
 

Docente Área Acadêmica* 

Adriana Oliveira de Pinho XV - Segurança do Trabalho 

Alessandra Nejar Bruno IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Alex Dias Gonzales X - Informática 

Alex Martins de Oliveira X - Informática 

Alexandre Vieira XIII - Música e Artes 

Aline Ferraz da Silva VII - Ciências Humanas 

Aline Grunewald Nichele XIV - Química 

André Luiz Oliveira da Conceição VIII - Direito 

André Peres X - Informática 

André Rosa Martins II - Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Andrea Bordin Schumacher II - Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Andréa Ribeiro Gonçalves Leal I - Administração, Turismo e Economia 

Andréia Modrzejewski Zucolotto XIV - Química 

Ângela Flach VI - Ciências da Informação 

Ângelo Cássio Magalhães Horn IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Antonio Marcos Soares Borges VIII - Direito 

Áudrea da Costa Martins XIII - Música e Artes 

Bianca Smith Pilla I - Administração, Turismo e Economia 

Carine Bueira Loureiro XII - Matemática, Estatística e Física 

Carla Rosangela Wachholz V - Ciências Contábeis e Finanças 

Carlos Adalberto de Campos Fernandes X - Informática 

Carlos Alberto Piccinini XIV - Química 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br 
Conselho de Campus 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Página 3 de 6 – Resolução nº 53/2018 

Docente Área Acadêmica* 

Carmem Haab Lutte Cavalcante V - Ciências Contábeis e Finanças 

Carolina Comerlato Sperb XI - Letras e Literatura 

Carolina Gheller Miguens II - Ciência e Tecnologia de Alimentos 

Cassiano Pamplona Lisboa IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Cássio Silva Moreira I - Administração, Turismo e Economia 

Celson Roberto Canto Silva III - Ciências Ambientais 

César Augusto Hass Loureiro X - Informática 

Cibele Schwanke IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Clarice Monteiro Escott IX - Educação 

Clarissa de Godoy Menezes XIII - Música e Artes 

Cláudia do Nascimento Wyrvalski XIV - Química 

Cláudia Schreiner XIII - Música e Artes 

Cláudia Silva Estima XI - Letras e Literatura 

Claudio Boezzio de Araujo XV - Segurança do Trabalho 

Cláudio Vinícius Silva Farias I - Administração, Turismo e Economia 

Clúvio Buenno Soares Terceiro I - Administração, Turismo e Economia 

Cristina Rörig Goulart XI - Letras e Literatura 

Cristina Simões da Costa Ciência e Tecnologia da Alimentos 

Danilo Franchini XV - Segurança do Trabalho 

Deise Leite Bittencourt Friedrich XI - Letras e Literatura 

Denise Mallmann Valerius XI - Letras e Literatura 

Duílio Castro Miles I - Administração, Turismo e Economia 

Eliana Vaz Huber XIII - Música e Artes 

Elisabeth Ibi Frimm Krieger III - Ciências Ambientais 

Evandro Manara Miletto X - Informática 

Fabio Yoshimitsu Okuyama X - Informática 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br 
Conselho de Campus 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Página 4 de 6 – Resolução nº 53/2018 

Docente Área Acadêmica* 

Fabrícia Py Tortelli Noronha X - Informática 

Fabrício Sobrosa Affeldt I - Administração, Turismo e Economia 

Fernanda Krüger Garcia XIII - Música e Artes 

Flademir Roberto Williges VII - Ciências Humanas 

Gabriela Fernanda Cé Luft XI - Letras e Literatura 

Giandra Volpato IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Gleide Penha de Oliveira I - Administração, Turismo e Economia 

Helen Scorsatto Ortiz VII - Ciências Humanas 

Inajara Piedade Silva VIII - Direito 

Iuri Correa Soares XIII - Música e Artes 

Jaqueline Rosa Cunha XI - Letras e Literatura 

Jeferson araujo Funchal V - Ciências Contábeis e Finanças 

José Antônio Padilha dos Reis IX - Educação 

Josiane Carolina Soares Ramos IX - Educação 

Juliana Schmitt Nonohay IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Júlio Xandro Heck IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Karen Selbach Borges X - Informática 

Karin Tallini IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Leniza Kautz Menda XI - Letras e Literatura 

Liliane Dufau da Silva XII - Matemática, Estatística e Física 

Liliane Madruga Prestes IX - Educação 

Lizandra Brasil Estabel VI - Ciências da Informação 

Luciana Sauer Fontana I - Administração, Turismo e Economia 

Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira XIV - Química 

Luiz Felipe Velho III - Ciências Ambientais 

Luzia Kasper I - Administração, Turismo e Economia 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br 
Conselho de Campus 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Página 5 de 6 – Resolução nº 53/2018 

Docente Área Acadêmica* 

Magali da Silva Rodrigues III - Ciências Ambientais 

Magali Lippert da Silva VI - Ciências da Informação 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt X - Informática 

Marcelo Mallet Siqueira Campos I - Administração, Turismo e Economia 

Márcia Amaral Corrêa de Moraes IX - Educação 

Márcia Bundchen IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Márcia Hälefe Islabão Franco X - Informática 

Márcia Loureiro da Cunha XII - Matemática, Estatística e Física 

Maria Amélia Benincá de Farias XIII - Música e Artes 

Maria Cláudia Kirsch Bíssigo XV - Segurança do Trabalho 

Maria Cristina Caminha de Castilhos França VII - Ciências Humanas 

Maria Isabel dos Reis Souza Carvalho I - Administração, Turismo e Economia 

Marina Wohlke Cyrillo I - Administração, Turismo e Economia 

Mario Alex Pedersen V - Ciências Contábeis e Finanças 

Michelle Câmara Pizzato XIV - Química 

Michelle Chagas de Farias XIII - Música e Artes 

Nara Regina Atz XIV - Química 

Odoaldo Ivo Rochefort Neto XIV - Química 

Pablo Alberto Lanzoni XIII - Música e Artes 

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva IV - Ciências Biológicas e Biotecnologia 

Paulo Roberto Sangoi VIII - Direito 

Pércio Davies Schmitz VII - Ciências Humanas 

Regina Felisberto XIV - Química 

Rejane Maria Cunha Mattos IX - Educação 

Renata Dias Silveira III - Ciências Ambientais 

Renata Trindade Severo XI - Letras e Literatura 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br 
Conselho de Campus 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Página 6 de 6 – Resolução nº 53/2018 

Docente Área Acadêmica* 

Ricardo Athaide Mitidieri XIII - Música e Artes 

Rodrigo Prestes Machado X - Informática 

Rossana Angélica Schenato XIV - Química 

Sabrina Letícia Couto da Silva XII - Matemática, Estatística e Física 

Sérgio Augusto Letizia Garcia XV - Segurança do Trabalho 

Sergio Mittmann dos Santos XII - Matemática, Estatística e Física 

Sergio Wesner Viana I - Administração, Turismo e Economia 

Silvia de Castro Bertagnolli X - Informática 

Simone Caterina Kapusta III - Ciências Ambientais 

Sonia Beatriz Silveira Alves V - Ciências Contábeis e Finanças 

Suelena de Araújo Borges XIII - Música e Artes 

Tanisi Pereira de Carvalho X - Informática 

Telmo Francisco Manfron Ojeda III - Ciências Ambientais 

Tissiane Schmidt Dolci I - Administração, Turismo e Economia 

Vera Lúcia Milani Martins XII - Matemática, Estatística e Física 

Walter Karwatzki Chagas VII - Ciências Humanas 

William Jerônimo Contijo Silva VI - Ciências da Informação 

Willy Ricardo Petersen Filho XI - Letras e Literatura 

 
 
 
 

                                                           
*
 Ref.: Art. 24 do Regimento Complementar do Campus Porto Alegre, Resolução 30/2018-CONCAMP/POA/IFRS. 


